1

平成 20年 9 月 26 日

各      位

会 社 名  キ ッ コ ー マ ン 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 染谷光男

（コード番号 2801  東証・大証第一部）

問合せ先 執行役員 広報・IR 部長 中村隆晴

（TEL．０３－５５２１－５８１１）

中国における合弁会社の持分一部譲渡に関するお知らせ

 当社は、平成 20 年 9 月 26 日開催の取締役会において、中国における合弁会社統万珍極食品有限公

司（以下「本合弁会社」という。）の持分の一部を譲渡し、本合弁会社が当社の子会社ではなくなるこ

とを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 持分一部譲渡の理由

 当社は、平成 20 年 7 月 25 日付「中国における合弁会社設立に関するお知らせ」にて公表いたしま

したとおり、中国北方における醤油等の調味料の生産及び販売の拠点を確保し、北京市場及び天津市

場に本格参入することを目的として、石家荘珍極醸造集団有限責任公司と共同で本合弁会社を設立い

たします。

 当社は、本合弁会社の事業を発展させるためには、台湾の総合食品メーカーである統一企業股 有

限公司（以下「統一企業」という。）と共同で事業を運営することが不可欠であると判断いたしました。

そこで、当社の保有する本合弁会社の持分のうち半分に当たる１億 3,500 万人民元（所有割合 45%）を

統一企業の 100％子会社である Cayman President Holdings Ltd.に譲渡することといたしました。

                     2

２． 異動する子会社（統万珍極食品有限公司）の概要（予定）

(１)商      号 統万珍極食品有限公司（英語名称：PRESIDENT KIKKOMAN ZHENJI FOODS Co.,Ltd）

  (２)代 表 者        染谷 光男

(３)所 在 地        中華人民共和国河北省石家荘市

(４)設 立 年 月 日        平成 20年 10 月

(５)主な事業の内容 中国における日本式醤油、中国式醤油、酢、調味料の製造販売

(６)決  算  期 12 月末

(７)従 業 員 数 約 1,000 名

(８)資  本  金 3 億人民元 （約 46 億円）

(９)大株主構成および所有割合 キッコーマン株式会社 １億 3,500 万人民元（45%）

               Cayman President Holdings Ltd. １億 3,500 万人民元（45%）

                石家荘珍極醸造集団 3,000 万人民元（10%）

３． 持分の売却先

(１)商     号 Cayman President Holdings Ltd.

(２)代  表  者 高清愿

(３)本 店 所 在 地        ケイマン諸島ジョージタウン

(４)主な事業の内容 生産事業への投資

(５)当社との関係        該当事項はございません。

４． 譲渡前後の所有割合の状況

(１)異動前の所有割合      2 億 7,000 万人民元（所有割合 90%）

(２)譲渡持分の取得価額     1 億 3,500 万人民元

(３)異動後の所有割合      1 億 3,500 万人民元（所有割合 45%）

５． 日程

 平成 20年 9月 26 日 取締役会決議

 平成 20年 10 月 持分譲渡契約の締結（予定）

 平成 20年 12 月 持分譲渡（予定）

６． 今後の見通し

  本合弁会社の持分一部譲渡による当社連結決算に与える影響は軽微であります。

以 上